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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rodinnou politikou ve vztahu k rodinám po

rozvodu/rozchodu. Autorka práce poukazuje na problémy, se kterými se neúplné rodiny po

rozvratu nejčastěji potýkají. Práce se zaměřuje především na existující možnosti úpravy

poměrů nezletilých dětí po rozvodu. Hovoří o tom, jaká rizika mohou přinášet jednotlivé

úpravy poměrů pro dítě a jaké okolnosti vedly ke změně v oblasti úpravy poměrů. Práce

obsahuje kazuistiky k jednotlivým formám péče po rozvodu. V souvislosti s vyživovací

povinností se práce zaměřuje na dosavadní veřejněpolitické nástroje sloužící k vymáhání

vyživovací povinnosti a nově vznikající politice v podobě „institutu zálohového výživného“.

Stanovených cílů diplomové práce bylo dosaženo na základě provedeného desk research a

především na základě získaných primárních dat z kvalitativního výzkumu, který byl realizován

formou expertních polostrukturovaných rozhovorů. Neúplné rodiny jsou na základě hlavního

teoretického východiska ale i výsledků provedeného výzkumu pojímány za skupinu

„dependents“. Mezi další teoretická ukotvení diplomové práce patří teorie materiální a

psychické deprivace. O materiální deprivaci je hovořeno v souvislosti s neplacením vyživovací

povinnosti povinným rodičem, v jejímž důsledku se neúplné rodiny v naprosté většině v čele s

matkou dostávají často až do tristní životní situace, ve kterých dochází k ohrožení zájmů dítěte.

Neplacení výživného na nezletilé dítě je palčivý problém, na který v současné době neexistuje

žádný účinný veřejněpolitický nástroj, jakým by bylo možné jej vyřešit. O psychické deprivaci je

především hovořeno v kontextu porozvodového uspořádání vztahů v rodině, ve kterém bývá

ohrožen zdravý psychický vývoj dítěte z důvodu možných přetrvávajících konfliktů mezi rodiči i

v souvislosti s odlukou dítěte od druhého rodiče. Přínosem této práce je poskytnutí uceleného

pohledu na problematiku situace rodin po rozvratu, kterému v České republice není věnována

dostatečná pozornost, o čemž svědčí i skutečnost, že v současném nastavení rodinné politiky,

nenalezneme žádnou sociální dávku speciálně určenou pro sólo rodiče. Důležitost zabývat se

touto problematikou autorka spatřuje především v dodržování zájmů dítěte.

Abstract

In my thesis I am concentrating on family policy in relation to families after divorce or

separation. I am focusing on problems which single-parent families have to deal with.

Specifically, I am analysing current forms of child custody of under-aged children after the

divorce. I have examined circumstances which lead to award the custody of the child and risks

of these arrangements. Every single form of child custody is enriched by a case study. In

connection with maintenance obligation I have investigated latest political instruments which

are used for maintenance order. Furthermore I have looked into newly emerging policy of the

maintenance backup plan. The aim of the thesis was accomplished by desk research and

primarily evaluation of data which I collected by qualitative research interview, concretely

semi-structured interviews with experts in this field. Based on main theoretical ground my

research I concluded that single-parent families are considered as group of “dependents”.

Another theory I have worked with in my thesis is the theory of material and psychological

deprivation. Material deprivation is related to not paying maintenance by a parent. This is

causing that single-parent families, typically single mothers, find themselves in suffer hardship

which can endanger the life and development of a child. Not paying maintenance is one of the

biggest burning problems nowadays. Moreover there is no effective political instrument which

would help solved this situation. The second deprivation – psychological – is connected with

the form of custody after the parents´ divorce. The child´s healthy psychological development

can be put at risk. This could be caused by persisting conflicts of divorced parents on the newly

formed situation. In Czech Republic almost nobody pays attention to this problem. This could

be illustrated even by lack of instruments of current family policy. There is no welfare benefit

which would be aimed at these single-parent families. Magnitude of this problem I see in

adherence to child´s welfare.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Diplomová práce se bude zabývat rodinnou politikou ve vztahu k rodinám po rozvodu.

Zejména na chystané změny v oblasti vyplácení výživného. Jelikož je vyživovací povinnost

stanovená zákonem č. 94/1963 Sb. zákon o rodině konkrétně ve třetí části „Výživné“, tak její

neplnění je vynutitelné zákonem. Neplacením výživného jedním z rodičů na své nezletilé dítě je

postiženo mnoho neúplných rodin. Nejčastějšími restrikcemi proti neplatičům vyživovací

povinnosti vůči svým nezletilým dětem mají nejčastěji podobu exekucí a odnětí svobody.

V posledních letech je problematika neplnění zákonné vyživovací povinnosti rodičů k nezletilým

dětem velmi diskutovanou. Velká změna v této oblasti nastala novelou občanského soudního

řádu č.99/1963 Sb. a exekučního řádu zákon č. 120/2001 od 1. 1. 2013, kdy neplatičům

výživného umožnil exekutorům pozastavit jejich řidičské oprávnění. (http://www.rodina-

finance.cz/rodina.200/ne-placeni-vyzivneho.20143.html)

Hlavním dotčeným v této situaci je dítě nikoli druhý rodič. Nedostatek finančních

prostředků neúplné rodiny má negativní vliv na vývoj dítěte a na celkovou situaci „zbylé“

rodiny, která je velmi často ohrožena sociální exkluzí. (MATOUŠEK, KROFTOVÁ, 2003)

V současnosti se hovoří o novém návrhu úpravy v oblasti výživného, avšak je nutné vzít

na vědomí, že jakákoliv změna návrhu v této oblasti se musí zvážit, protože se jedná o velmi

citlivou oblast. (MPSV, Po rozvodový konflikt, 2009)

Hlavním důvodem zvolení tohoto tématu pro diplomovou práci je skutečnost, že

v souvislosti s rodinnou politikou a jejímu vztahu k rodinám po rozvodu převažují diskuse, o to

komu bude svěřeno dítě do péče. Dále převažují diskuse nad negativními dopady rozvodu

rodičů na psychický vývoj a chování dítěte. Problematikou rodinné politiky ve vztahu k rodinám

po rozvodu se zaměřením na vyživovací povinnost není věnována dostatečná pozornost.

V souvislosti z výše uvedeným tématem je nutné definovat pojem rodinná politika.

Nejedná se však o lehké vymezení tohoto pojmu, neboť existuje velké množství definic rodinné

politiky.

Rodinná politika v nejobecnějším slova smyslu představuje souhrn veškerých činností,

jejichž účelem je primárně podpora rodiny. Na jedné straně se jedná o průřezovou veřejnou

http://www.rodina-finance.cz/rodina.200/ne-placeni-vyzivneho.20143.html
http://www.rodina-finance.cz/rodina.200/ne-placeni-vyzivneho.20143.html

politiku, která svým působením zasahuje do různých oblastí ostatních veřejných politik, které

svým působením se dotýkají rodiny. Příkladem může být školství, zdravotnictví, trh práce apod.

Na druhé straně se jedná o politiku upravující oblast velice soukromé oblasti života, a tudíž je

nucena respektovat autonomii a schopnost rodin se samostatně rozhodovat. (MPSV, 2012)

Z výše uvedeného vyplývá, že rodinná politika se zaměřuje na podporu rodin ve vztahu

k výkonu přirozených funkcí. Rodinná politika nezasahuje do vnitřní struktury rodiny. Hlavním

cílem rodinné politiky je umožnit jedincům realizovat jejich partnerské a rodičovské plány na

základě vytvoření příznivých společenských podmínek pro rodinu. (Národní koncepce rodinné

politiky)

Hlavním předmětem zájmu rodinné politiky, jak již z názvu vyplývá, je rodina. Rodina je

místem, kde dochází k primární socializaci lidského jedince. V ideálním případě rodina

představuje pro děti přirozené prostředí, kde se jim má dostávat pocitu bezpečí, lásky a

příznivého vývoje, avšak ne vždy tomu tak může být. (MPSV, Po rozvodový konflikt, 2009) „Z

psychologického hlediska je nejlepším zájmem dítěte vyrůstat ve zdravě fungující úplné

rodině.“ (MPSV, str.13, 2012) V takovéto rodině má dítě jednu matku, jednoho otce. Dochází

zde ke vzájemným pocitům lásky, prožívání společných chvílí, dbání o zdraví vývoj, výchovu,

bezpečí a zájmu. (MPSV, 2012) Bohužel v současnosti více než polovina českých dětí vyrůstá

v prostředí neúplné rodiny. (MATOUŠEK, KROFTOVÁ, 2003) Nejčastější příčinnou zániku

takovéhoto rodinného prostředí je rozvod rodičů.


[…]


 Zeptat se, zda je možné použít nahrávací zařízení a ujistit respondenta o anonymitě.

A: Péče o dítě po rozvodu

1) Jaká forma péče o nezletilé dítě po rozvodu je dle Vašeho názoru nejvhodnější z

hlediska ochrany před psychickou deprivací dítěte?

2) Jakým způsobem předcházet psychické zátěži dítěte způsobené rozchodem rodičů?

3) Do jaké míry dle Vašeho názoru ovlivňují sociální konstrukce (myšlenkové stereotypy)

praxi soudů v oblasti porozvodové péče o dítě?

4) Proč podle Vašeho názoru docházelo a stále ještě dochází k primárnímu svěřování

dítěte po rozvodu do péče matky nikoli otce?

5) Je možné těmto stereotypům nějakým způsobem předcházet?

6) Domníváte se, že vzrůstá počet otců, kteří mají zájem podílet se na výchově svého

dítěte?

7) Jaký je Váš názor na svěření dítěte po rozvodu do střídavé péče?

8) Spatřujete nějaká úskalí ve střídavé péči? Pokud ano jaká.

9) Jakým způsobem byste zmíněná úskalí střídavé péče odstranil/a?

10) Jaké jsou kladné stránky střídavé péče?

11) Stanovil/a byste věkovou hranici, od kolika let je možné svěřit dítě do střídavé péče?

V novele zákona o rodině se žádná věková hranice neuvádí i přesto, že dětští

psychologové nedoporučují střídavou péči u dětí do 3 let.

12) Jaký je Váš názor na NÚS z roku 2014, ve kterém se hovoří o tom, že svěření dítěte do

střídavé péče by mělo být pravidlem v případě jiná forma péče o dítě po rozvodu

výjimkou?

13) Jaký je Váš názor na péči jednoho rodiče s úpravou styku pro druhého rodiče?

14) Spatřujete nějaká úskalí v péči jednoho rodiče s úpravou styku pro druhého rodiče?

Pokud ano jaká.

15) Jakým způsobem byste tato úskalí odstranil/a?

16) Jaké kladné stránky spatřujete v péči jednoho z rodičů?

17) Jaký je Váš názor na společnou péči o nezletilé děti?

18) Spatřujete nějaká úskalí ve společné péči o nezletilé děti? Pokud ano jaká.

19) Jakým způsobem byste tato úskalí odstranil/a?

117

20) Co považujete na společné péči o nezletilé děti za pozitivní?

1) Jakým způsobem se promítají sociální konstrukce neúplných rodin do tvorby RP ve

vztahu k těmto rodinám?

B: Vyživovací povinnost

2) Problematika neplacení výživného na nezletilé děti je povahy soukromoprávních vztahů,

je tedy nezbytné, aby do této problematiky zasahoval stát?

3) Jaký je dle Vašeho názoru hlavní důvod neplatičství vyživovací povinnosti?

4) Jakým způsobem by se dle Vašeho názoru měl řešit problém neplatičů výživného na

nezletilé děti?

5) Jaká omezení spatřujete v oblasti stanovení výživného?

6) Lze dle Vašeho názoru sjednotit rozhodování soudů v oblasti stanovování výživného?

7) Jakým způsobem by se dle Vašeho názoru měla zvýšit efektivnost rozhodování soudů?

8) V čem spatřujete obtížnou vymahatelnost výživného?

9) Jakými nástroji by bylo možné zefektivnit vymáhání výživného?

10) Jakým způsobem by se mohla zlepšit vymahatelnost současných platných zákonů

týkající se této oblasti tak aby se oprávněný rodič domohl svých práv?

11) Co si myslíte o tom, že nejnovější řešení této problematiky v podobě zabavování

řidičského oprávnění, bylo využito pouze v 2200 případech, není to příliš málo?

12) Považujete stávající lhůtu na podání trestního oznámení ve věci zanedbání povinné

výživy za přijatelnou? (zákon uvádí delší než 4 měsíce)

13) Jaký je Váš názor na řešení problematiky neplatičství prostřednictvím odnětí svobody

povinného rodiče, který nemá možnost v nápravněvýchovném zařízení pracovat?

14) Proč současné nástroje rodinné politiky v oblasti vyživovací povinnosti nejsou efektivní?

15) Je dle Vašeho názoru lepší hledat nová řešení problematiky neplatičství nebo zefektivnit

stávající nástroje?

16) Jaká preventivní opatření byste navrhoval/a v předcházení neplatičství vyživovací

povinnosti povinným rodičem?

17) Jaký je Váš názor na využití mediace jakožto nástroje k řešení problematiky neplatičství

vyživovací povinnosti?

C: Zálohové výživné

18) Jaký je Váš názor na návrh zákona o zálohovém výživném?

19) Jaké spatřujete přínosy vzniku tohoto nového opatření?
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20) Jaké spatřujete nedostatky vzniku tohoto nového opatření? Jak byste tyto nedostatky

řešil/a?

21) V čem spatřujete neúspěchy českých návrhů zákonů upravující zálohové výživné?

D: Identifikační znaky

1) Pohlaví:

2) Jak dlouho působíte v této oblasti?

3) V jaké instituci působíte?

4) Jaká je vaše pozice v této instituci?

5) Jaká je náplň Vaší práce v oblasti neúplných rodin?

Závěr: Napadá Vás něco, co jsme nezmínili a chtěl/a byste dodat?

Prostor pro vyjádření pocitů z rozhovoru.

Děkuji za Váš čas a zodpovězení otázek.
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Příloha č. 2 - Návrh na svěření nezletilého dítěte do společné
výchovy rodičů
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Příloha č. 3 – Rozsudek jménem republiky svěření nezletilého
do péče matky
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Příloha č. 4 – Znalecký posudek
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Příloha č. 5 – Mimosoudní dohoda rodičů o výživném
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Příloha č. 6 – Záznam o zahájení úkonů trestního řízení
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Příloha č. 7 – Úřední záznam