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Diplomová práce Terezy Krejčíkové se věnuje poměrně novému tématu v českých podmínkách.

Uspořádání vztahů rodičů k dětem po rozvodu/rozchodu rodičů je problematika, která paradoxně

není moc častým předmětem výzkumného zájmu vzhledem k tomu, kolik rodin a dětí se týká.

Z toho důvodu velmi oceňuji výběr tématu diplomové práce.

Hlavním cílem diplomové práce T. Krejčíkové je zjistit, jakým způsobem je nastavená rodinná

politika vůči rodinám s nezletilými dětmi po rozvodu či rozchodu v ČR a jak je

implementována v praxi. Uvedený cíl byl rozdělen do dílčích cílů: 1. Jakým způsobem se

projevuje sociální konstrukce neúplných rodin do tvorby nástrojů rodinné politiky s nezletilými

dětmi po rozvodu?; 2. Jaká forma porozvodové péče o nezletilé dítě je dle názorů odborníků

nejvhodnější z hlediska ochrany před psychickou deprivací dítěte?; 3. Jsou současné nástroje na

vymáhání výživného dle názorů odborníků dostatečně účinné?

Cíle práce jsou nastavené vhodným způsobem, i když bych se trochu pozastavila nad formulací „dle

názorů odborníků“. Autorka se v rámci expertního šetření dotázala několik odborníků (úřednic

MPSV, sociálních pracovnic, soudkyně a policistek) na jejich názory a zkušenosti s různými

formami porozvodové péče o děti, což je v případě, že je výběr expertů dostatečně zdůvodněný (viz

později), v naprostém pořádku. Diplomová práce by však měla být především výsledkem její

výzkumné a analytické práce a ne převyprávěním názorů dotazovaných expertů. Ze Závěru práce

jsem ale získala dojem, že se jedná zejména o názory dotazovaných expertů, s nimiž se (zřejmě)

autorka ztotožnila. Asi nejvíce mne to zarazilo v případě názorů na střídavou péči, která je

nepochybně novým institutem v našem rodinném právu a navíc poměrně diskutabilním, což je

v práci reflektováno. V závěrečné práci však očekávám, že autorka bude konfrontovat názory

expertů, kteří jsou nepochybně ovlivnění jejich profesní afiliací, s jinými pohledy, např. dětských

psychologů, mediátorů nebo i se zkušenostmi se zahraničí ze zemí, kde je střídává péče již

dlouhodobou součástí rodinného práva.

Teoretickým rámcem práce je teorie konstrukce cílových skupin, a koncepty materiální a psychické

deprivace, což považuji za odpovídající cílům práce.

Autorka se ve své diplomové práci opírala o primární i sekundární data. Primárními daty pro ni byly

polostrukturované rozhovory s 10 experty, jejichž výběr autorka zdůvodňuje tímto způsobem: „O

relevantnosti dotazovaných expertů zabývajících se problematikou rodinné politiky svědčí nejen

organizace a instituce, ve kterých dotazovaní experti působí, nýbrž i léta jejich praxe, na které se

autorka dotazovala.“ (str. 14) Mé pochybnosti se netýkají erudice zvolených expertů, ale jejich

výběrů, a to zejména z hlediska genderu (v případě rozhodnutí opatrovnických soudů je jasná

genderová nevyrovnanost, tj. děti jsou ve většině rozhodnutí svěřovány do péče matek). Dále

postrádám ve vzorku expertů někoho „nezávislejšího a možná objektivnějšího“, který není tolik

zaangažován do samotné tvorby či výkonu politiky, a to zejména dětské psychology, možná i

mediátory.

Není mi úplně jasné, jak autorka zjišťovala povahu konstrukce této cílové skupiny (otázka pro

obhajobu), v metodologii o tom není zmínka a v části 4. (str. 27) T. Krejčíková konstatuje, že „je

spíše pozitivní, nicméně se vyznačují nízkou politickou i ekonomickou mocí. … Sociální konstrukce

neúplných rodin je nejblíže skupině „Dependants“, tedy „potřební“. Ale další věta toto

konstatování trochu zpochybňuje: „věřejněpolitický přístup k neúplným rodinám je odlišný na

základě jejího vzniku.“ Takže i v rámci kvadrantu potřebných se různé neúplné rodiny nacházejí na

různých místech? Jejich rozdílné postavení je ale dáno nejenom faktem úmrtí jednoho z rodičů (jak

práce konstatuje) ale také různou formou opatrovnictví dětí po rozvodu či rozchodu jejích rodičů,

jak vyplývá z části 5. Další otázkou, na kterou práce v této souvislosti nedala odpověď, je, jaká je

sociální konstrukce neúplných rodin s různou formou opatrovnictví dětí po rozpadu rodiny.

Doporučuji se k tomu vrátit v rámci obhajoby diplomové práce.

Další mé připomínky jsou spíše formálního charakteru. Na několika místech autorka uvádí stejné

citace názorů expertů, vyjadřování v kazuistikách je velmi ovlivněné soudní „hantýrkou“. Na str. 27

je v odkazu na zdroj použitý jeho celý název. Způsob odkazování na zdroje navíc není jednotný,

příklad za všechny na str. 28: (Sabatier, 2007) a (MARTINOVSKÝ, 2007) a již uvedený příklad

(Šťastná, Analýza: neúplné rodiny a rozvody manželství s dětmi).

Celkové hodnocení práce: Předložená závěrečná práce T. Krejčíkové splňuje předpoklady kladené

na diplomové práce a z toho důvodu ji hodnotím jako práci „velmi dobrou“.

Praha, 14.1.16 Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D